figürleri içinde ilk akla gelen, İnce Minareli Medrese’deki (Konya) Taş ve Ahşap

Eserler Koleksiyonu’nda sergilenmekte olan, kanatlı bir aslanla birlikte resmedilmiş fil

kabartmasıdır (Res.13) (XIII. Yüzyıl). Kayseri-Malatya kervan yolu üzerinde yer alan

Karatay Hanı’nda
2
(638/1240-41), giriş eyvanına açılan türbenin taçkapısını

çerçeveleyen mukarnaslı şeridin üst kesiminde, mukarnas dişleri içine yerleştirilmiş

olan fil figürü, çeşitli hayvan figürleri ile birlikte resmedilmiştir
3
(Res.14). Bu örnek,

daha küçük boyda olmasına karşın, Pisyar’daki iki örnekten daha ayrıntılıdır.

İran aylarından Adhar ayında (Fars takviminin
9. ayı), raz-ı armanuş dedikleri üzümden 200 maund üzümü bir dinara sattılar” (Wheeler M.
Thackston Jr. (Editor), Naser-e Khosraws Book of Travel, New York, 1986, s.7).

6
Bk. Hammer, Devlet-i Osmaniye Tarihi, Çeviren Mehmet Ata, İstanbul, 1332/1913-14, s.290.

Boeschoten,

Evliya Çelebi in Diyarbakır, Leiden. 1988).

الدنیا و الدین]السلطان المعظم علا بسم الله الرحمن الرحیم آمر

[مایة] سٺآربعة و ثلثین و [ کیقباد بن کیخسرو سنة

Bu kitabe Türkçeye şöyle çevrilebilmektedir:

Besmele. Dünyanın ve dinin yücesi, Büyük Sultan Keyhusrev oğlu Keykubad

634/1236-37 yılında emretti.

Ancak, kitabe daha dikkatlice incelendiğinde, tamamlanan kısımların ve

varsayımların fazlalığı rahatsız ediciydi. Kaldı ki مایةسٺ olarak tamamlanan kesimde sin

ve te harfleri net olarak seçilemiyordu. Dolayısıyla tarihin yüz’ler hanesini

altıyüzotuzdört yerine, beşyüzotuzdört (1139-1140), yediyüzotuzdört (734/1333-34)

veya sekizyüzotuzdört (834/1430-31) olarak tamamlamak da mümkündü. Bununla

birlikte, bu yıllarda yöredeki siyasi hareketlilik göz önüne alındığında, şöyle bir

muhakeme yürütmek mümkün görünmektedir.

534/1139-1140 tarihinde yörenin Hasankeyf Artukluları’nın hakimiyetinde

olduğu; bu hanedandan Davud bin Sökmen’in hüküm sürdüğü bilinmektedir
1
. Ancak

İbn’ül-Ezrak’ta adı geçen anıtların listesini veren araştırmadaki köprüler listesinde, bu

köprünün adı bulunmamaktadır
2
. Bu araştırmada adları ve haklarında kısa bilgiler

verilen köprülerden sadece Ecum Şebuh Köprüsü, yer ve evsaf olarak Pisyar

Köprüsü’ne yakın görünüyorsa da, bu köprüyü Fahreddin Kara Arslan’ın (1144-1167)

inşa ettirdiği söylenmektedir ki bu da köprü üzerindeki 534/1139-1140 tarihiyle

uyuşmamaktadır.

Cengiz Han’ın önünden kaçıp Azerbaycan ve Doğu Anadolu’da tutunmaya

çalışan Celâleddin Hârizmşâh, 627/1230 yılında, Erzincan yakınlarındaki Yassı Çimen

savaşında, Alâeddin Keykubâd karşısında ağır bir yenilgiye uğradı. Bir daha

toparlanamayan Celâleddin, Eyyûbîler’e sığınmaya çalışırken öldürüldü
3
(1231). Onun

ölümünden sonra sağa sola dağılan Harizm askerleri Selçuklu hizmetine alınmaya

çalışılırken, Doğu Anadolu’da bozulan düzeni yeniden kurmak için Alâeddin

Keykubâd’ın sevk ettiği kuvvetler, 1232’de Ahlat, Bitlis ve çevresini işgal ettiler
4
.

Alâeddin Keykubâd bundan sonra Doğu Anadolu’dan bir türlü vaz geçmeyen

Eyyûbîler’le savaşlara girişti
5
. 633/1236 yılında, Selçuklu ordusu Diyarbakır’ı kuşattı.

Diyarbakır’ın direnmesi üzerine, kentin ertesi yıl tekrar kuşatılmasına karar verildi
6
.

634/1237 yılında, Diyarbakır’ı ele geçirmekte kararlı olan Sultan, Kayseri- Meşhed

ovasında büyük bir ordu topladı. Ramazan bayramını burada kutlayan Keykubad,

bayramın 4. Günü, 4 Şevval 634/1 Haziran 1237 tarihinde, yediği av etinden

zehirlenerek hayatını kaybetti
7
. Diyarbakır, Keykubad’ın ölümünden üç yıl sonra

Selçuklu yönetimine geçti
8
.

Pisyar köprüsünün, başarısız Diyarbakır kuşatmasının (633/1236) ardından,

doğudan gelip sefere katılacak askerî birliklerin rahatça Diyarbakır’a gidebilmeleri için

inşa edilmeye başlandığını ve 634/1237 yılında tamamlandığını düşünmek mümkün

görünmektedir.

1
Bk.”Artuk Oğulları” maddesi, İslâm Ansiklopedisi, C.I, s.620; O.Turan, Doğu Anadolu Türk
Devletleri Tarihi, İstanbul, 1973, s.155-156.

2
H.Kayhan, “İbnu’l-Ezrak’ın “Târîhu Meyyâfârikîn ve Amid”inde Geçen XII.

Res.15- Sivas Gökmedrese taçkapısı giriş açıklığını örten basık kemerin ayakları üzerindeki iki

figürlü kabartmadan soldaki

Res.16- Uzun Köprü’nün (847/1443-44) ayakları üzerindeki iki fil kabartmasından biri .